
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      
 

 
Ufficio II  
Dirigente: Leonardo Filippone  

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

          
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

 VISTO il  R.D.  18/11/1923, n. 2440, recante  disposizioni sull’amministrazione  

del  patrimonio e   sulla contabilità dello Stato e s.i.m.; 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 

23/5/1924, n. 827; 

VISTO 

 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, 

concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la  legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente  “Legge di contabilità 

e finanza pubblica”  e,  in particolare l’art. 25 bis che dispone 

l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 

programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i 

criteri per la loro individuazione;  

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 

dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per 

l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 

2020 n. 166 recante “Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO il Decreto 5 gennaio 2021 n . 6 recante “Individuazione degli uffici  di  

livello  dirigenziale  non  generale dell'amministrazione centrale del 

Ministero dell'istruzione”;  

VISTA la Legge 178 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023”; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      
 

 
Ufficio II  
Dirigente: Leonardo Filippone  

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

VISTO 

 

 

il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 

dicembre 2020 di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e  per il triennio 2021-2023”;   

VISTO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di 

voto parlamentare, ai fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa 

le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di una stessa finalità 

di spesa; 

VISTO il DPCM del 20.7.2020, registrato alla Corte dei Conti il 6.8.2020 con 

visto n. 1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore 

Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico del 

dott. Antimo Ponticiello; 

VISTO il decreto ministeriale n. 47 dell’1 marzo 2021, in corso di 

registrazione, con cui il Ministro dell'Istruzione ha assegnato ai titolari 

dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le 

risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero 

per l'anno 2021; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 306 dell’11 marzo 2021, in corso di 

registrazione, con cui sono state assegnate ai titolari dei Centri di 

Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa 

per l’anno finanziario 2021;   

VISTO l’Accordo quadro tra Direzione Generale per lo Studente, Integrazione 

e la Partecipazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca e la società in house Studiare Sviluppo S.r.l. firmato in 

data 28/11/2018 dal Direttore Generale per lo Studente Giovanna Boda 

e dall’amministratore unico della Società Studiare Sviluppo Avv. 

Alberto Gambescia per la realizzazione delle azioni previste; 

VISTA la III Nota di Attivazione e il relativo allegato economico, prot. n. 547 

dell’08 febbraio 2019, firmata digitalmente dal Direttore Generale, 

Dr.ssa Giovanna Boda, l’11 febbraio 2019 e dall’Avv. Alberto 

Gambescia, Amministratore unico della Società in house Studiare 

Sviluppo Srl, l’8 febbraio 2019, con la quale, ai sensi dell’art.2 del sopra 

citato Accordo Quadro, si richiede alla Società Studiare Sviluppo, 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      
 

 
Ufficio II  
Dirigente: Leonardo Filippone  

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

l’attivazione di un servizio di assistenza tecnica; 

VISTO  il decreto d’impegno  dell’11 febbraio 2019,  prot. n. 112 con cui è stata 

approvata la III nota di attivazione e contestualmente è stata 

impegnata, per il triennio, la somma complessiva di euro 434.471,28 

(iva inclusa) per la collaborazione e il supporto tecnico operativo, a 

carico del capitolo di spesa 2331/6 dello stato di previsione di questo 

Ministero, in favore di Studiare Sviluppo S.r.l. con sede legale in Via 

Flaminia, 888 – 00191 Roma - P.IVA 07444831007 - nella misura di euro 

144.823,76 (iva inclusa) per l’anno finanziario 2019; euro 144.823,76 

(iva inclusa) per l’anno 2020; euro 144.823,76 (iva inclusa) per l’anno 

2021, registrato al SIRGS il 3 aprile 2019 con visto n. 518;  

VISTA   la relazione sullo stato di avanzamento delle attività, presentata dalla 

società Studiare Sviluppo S.r.l. con nota del 10/12/2020 e approvata dal 

Capo Dipartimento, dott.ssa Giovanna Boda;   

VISTA  inoltre,   la nota con la quale lo stesso Capo Dipartimento comunica 

alla società Studiare Sviluppo S.r.l. la conclusione della sopra citata III 

nota di attivazione in quanto sono venute meno le esigenze di 

supporto e di assistenza tecnica e operativa; 

 VISTA la fattura emessa da Studiare Sviluppo n. 140000013 del 3/03/2021 

acquisita al  prot   SICOGE   n. 3134 del 3.3.2021 con la quale si richiede 

il pagamento dell’importo di euro 77.810,38, IVA inclusa, (settanta-

settemilaottocentodiciotto//38); 

VISTA  l’attestazione della regolarità della fattura; 

CONSIDERATO che l’attività riferita alle annualità 2020 si è positivamente  conclusa; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’erogazione del saldo riferito all’importo 

del finanziamento per l’E.F. 2020 a Studiare Sviluppo S.r.l.   così come  

previsto nel sopra citato decreto d’impegno, per un importo pari a euro    

77.810,38; 

VISTA  la regolarità del D.U.R.C. e della verifica degli adempimenti presso 

l’Agenzia delle Entrate ; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e Finanze relativo alle 

disposizioni in materia di scissione dei pagamenti - split payment- 

previste dalla Legge di stabilità per il 2015, Legge 23 dicembre 2014  

n. 190 (art.1, comma 629, lettera b);   



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      
 

 
Ufficio II  
Dirigente: Leonardo Filippone  

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

VISTA la situazione contabile di cassa del capitolo 2331/6 per l’A.F.2021;  

VISTO  che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 è 

stata data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR 

“Amministrazione trasparente” dei dati e delle informazioni relative 

all’oggetto del presente decreto; 
 

 

DECRETA 

 

Articolo 1- A carico del capitolo 2331/6 dello stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 2021, 

il pagamento su impegno dell’importo complessivo di  euro 77.810,38 (settanta-

settemilaottocentodieci//38) compresa IVA a favore di Studiare Sviluppo S.r.l. con sede legale in 

Via Flaminia, 888 – 00191 Roma - P.IVA 07444831007, resti 2020 -   per l’ annualità 2020 - a titolo di 

finanziamento di cui al decreto d’impegno n. 112 dell’11 febbraio 2019. 

 

Articolo 2 - Il pagamento di euro 63.779,00 (sessantatremilasettecentosettantanove//00) avverrà, ai 

sensi della Legge n. 136/2010, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” – comma 7,  mediante 

accreditamento sul conto corrente bancario dedicato anche non in via esclusiva, intestato al 

creditore, IBAN IT78D0577203201CC0930111041, a favore della Società Studiare Sviluppo S.r.l., P. 

IVA 07444831007. 

L’importo di euro 14.031,38 ( quattordicimilatrentuno//38) relativo all’IVA, verrà versato ai sensi 

della legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera b. 

 

Articolo 3 -  L’importo di euro 144.823,76, pari alla somma impegnata quale terza annualità 

nell’esercizio finanziario 2021 – imp.213/2021 clausola 03, sarà disimpegnato emettendo 

successivamente al presente ordine di pagare, l’ apposito provvedimento di variazione in 

diminuzione dell’IPE n. 213/2021 clausola 03, a gravare sull’esercizio finanziario 2021 – cap. 2331/6. 

 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
      
         IL DIRETTORE GENERALE  

              Antimo Ponticiello  
 
 
 


		2021-03-25T12:14:48+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-03-25T13:46:52+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000370.25-03-2021




